TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-29161619
PHYSICALPHYSICALPHYSICALPHYSICAL DATADATADATADATA
ItemItemItemItem ContentsContentsContentsContents UnitUnitUnitUnit
LCD type STN BLUE ---
LCD duty 1/16 ---
LCD bias 1/5 ---
Viewing direction 12 o’clock
Module size (W×H×T) 80×36×13.0MAX mm
Viewing area (W×H) 65×16 mm
Number of characters 16×2 ---
Character matrix (W×H) 5×8 dots
Character size (W×H) 2.96×5.16 mm
Dot size (W×H) 0.56×0.61 mm
Dot pitch (W×H) 0.60×0.65 mm
EXTERNALEXTERNALEXTERNALEXTERNAL DIMENSIONSDIMENSIONSDIMENSIONSDIMENSIONS
BLOCKBLOCKBLOCKBLOCK DIAGRAMDIAGRAMDIAGRAMDIAGRAM
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
VSS VDD VO RS R/W E DB0 DB1 DB2 DB3 DB4 DB5 DB6 DB7 BLA BLK
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616192
ABSOLUTEABSOLUTEABSOLUTEABSOLUTE MAXIMUMMAXIMUMMAXIMUMMAXIMUM RATINGSRATINGSRATINGSRATINGS(Ta=25℃)
ParameterParameterParameterParameter SymbolSymbolSymbolSymbol MinMinMinMin MaxMaxMaxMax UnitUnitUnitUnit
Supply voltage for logic VDD -0.3 7.0 V
Supply voltage for LCD VDD-VO -0.3 VDD+0.3 V
Input voltage VI -0.3 VDD+0.3 V
Operating temperature TOP -20 70 ℃
Storage temperature TST -30 80 ℃
ELECTRICALELECTRICALELECTRICALELECTRICALCHARACTERISTICSCHARACTERISTICSCHARACTERISTICSCHARACTERISTICS(VDD=+5V±10%,VSS=0V,Ta=25℃)
DCDCDCDC CharacteristicsCharacteristicsCharacteristicsCharacteristics
ParamterParamterParamterParamter SymbolSymbolSymbolSymbol ConditionConditionConditionCondition MinMinMinMin TypTypTypTyp MaxMaxMaxMax UnitUnitUnitUnit
Supply voltage for logic VDD --- 4.5 5.0 5.5 V
Supply current for logic IDD --- --- 1.44 3 mA
Operating voltage for LCD VDD-VO
0℃ 4.6 4.9 5.2 V
25℃ 4.3 4.6 4.9 V
60℃ 4.0 4.3 4.6 V
Supply voltage for side light VF --- -- 4.2 4.6 V
Supply current for side light IF VF=4.2V --- 80 160 mA
Input voltage' H 'level VIH --- 2.2 --- VDD V
Input voltage'L' level VIL --- -0.3 --- 0.6 V
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616193
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616194
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616195
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616196
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616197
���� INTERFACEINTERFACEINTERFACEINTERFACE PINPINPINPIN CONNECTIONSCONNECTIONSCONNECTIONSCONNECTIONS
Pin No. Symbol Level Description
1 VSS 0V Ground
2 VDD 5.0V Supply voltage for logic
3 VO --- Adjust contrast for LCD
4 RS H/L When RS=’H’,Data register is sselected
When RS=’L’, Instruction register is selected
5 R/W H/L H: Read mode , L: Write mode
6 E H,H→L Chip enable signal
7 DB0 H/L Data Bus
8 DB1 H/L
9 DB2 H/L
10 DB3 H/L
11 DB4 H/L
12 DB5 H/L
13 DB6 H/L
14 DB7 H/L
15 BLA 0V Back light anode
16 BLK 5.0V Back light cathode
RELIABILITYRELIABILITYRELIABILITYRELIABILITY
���� ContentContentContentContent ofofofof ReliabilityReliabilityReliabilityReliability TestTestTestTest
NoNoNoNo TestTestTestTest ItemItemItemItem ContentContentContentContent ofofofof TestTestTestTest TestTestTestTest
ConditionConditionConditionCondition
1111 High temperature
storage
Endurance test applying the high storage
temperature for a long time.
80℃
96hrs
2222 Low temperature
storage
Endurance test applying the low storage
Temperature for a long time.
-30℃
96hrs
3333
High temperature
operation
Endurance test applying the electric stress
(Voltage & Current)and the thermal stress to
the element for a long time.
70℃
96hrs
4444 Low temperature
operation
Endurance test applying the electric stress
Under low temperature for a long time.
-20℃
96hrs
5555 High temperature/
Humedity storage
Endurance test applying the high temperature and
high humidity storage for a long time.
50℃,90%RH
96hrs
6666
High temperature
/
Humidity
operation
Endurance test applying the electric stress
(Voltage & Current) and temperature/ humidity
stress to the element for a long time.
40℃,90%RH
96hrs
7777
Temperature
cycle
Endurance test applying the low and high
Temperature cycle.
-10℃ 25℃ 60℃
30min 5min 30min
1 cycle
----22220℃/70℃
10cycles
8888
Vibration test Endurance test applying the vibration during
Transportation and using.
10~500Hz
100M/S2
120MIN
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616198
附则:
十分感谢您购买深圳市天利和电子有限公司的产品，在使用前请您首先仔细阅读以下注意事
项，以免给您造成不必要的损失，您在使用过程中遇到困难时，请打拨打我们的技术服务电话，
我们将尽力为您提供服务和帮助。
一、 处理保护膜
在装好的模块成品表面贴有一层保护膜，以防在装配时沾污显示表面，在整机装配结束前不得揭去，
以免弄脏或损坏显示面。
二、 加装衬垫
在模块与前面板之间最好加装一块约 0.1 毫米左右的衬垫。面板还应保持平整，以免在装配后产生
扭曲，并可提高其抗振性能。
三、 严防静电
模块中的控制、驱动电路是低压、微功耗的 CMOS 电路，极易被静电击穿，静电击穿是一种不可修
复的损坏，而人体有时会产生高达几十伏或上百伏的高压静电，所以，在操作、装配以及使用中都
应极其小心，严防静电。为此：
1. 不要用手随意去摸外引线、电路板上的电路及金属框；
2. 如必须直接接触时，应使人体与模块保持在同一电位，或将人体良好接地；
3. 焊接使用的烙铁和操作用的电动工具必须良好接地，没有漏电；
4. 不得使用真空吸尘器进行清洁处理，因为它会产生很强的静电；
5. 空气干燥，也会产生静电，因此，工作间湿度应在 RH60%以上；
6. 取出或放回包装袋或移动位置时，也需小心，防止产生静电。不要随意更换包装或舍弃原包装。
四、 装配操作时的注意事项
1. 模块是经过精心设计组装而成的，请勿随意自行加工、修整；
2. 金属框爪不得随意扭动、拆卸；
3. 不要随意修改加工 PCB 板外形、装配孔、线路极其部件；
4. 不得修改导电胶条；
5. 不得修改任何内部支架；
6. 不要碰、摔、折曲、扭动模块。
五、 焊接
在焊接模块外引线、接口电路时，应按如下规程进行操作。
1. 烙铁头温度小于 280°C；
2. 焊接时间小于 3~4s；
3. 焊接材料：共晶型、低熔点；
4. 不要使用酸性助焊剂；
5. 重复焊接不要超过 3次，且每次重复需间隔 5分钟。
六、 模块的使用与保养
1. 模块的外引线决不允许接错，在您想调试液晶模块时，请注意正确接线，尤其是正、负电源的
接线不能有错，否则可能造成过流、过压、烧毁电路上的芯片等对液晶模块元器件有损的现象；
TLCOMTLCOMTLCOMTLCOM LCD MODULE TLC1602A
TLCOM ELECTRONICS CO., LTD 0755-291616199
2. 模块在使用时，接入电源及断开电源，必须在正电源稳定接入以后，才能输入信号电平。如在
电源稳定前或断开后输入信号电平，有可能损坏模块中的 IC 及电路；
3. 模块使用时，接入逻辑电源和驱动电源的顺序应是先逻辑电源，后驱动电源；断电时，应先驱
动电源，后逻辑电源。这样做有助于保持屏的良好显示效果和避免在上电、断电时的电压冲击损坏。
所以推荐使用带控制的 DC-DC 电源做为模块的驱动电源。
4. 点阵液晶模块显示时的对比度、视角与温度、驱动电压关系很大，所以，如果 VEE 调整过高，
不仅会影响显示，还会缩短模块的使用寿命；
5. 因为液晶材料的物理特性，液晶的对比度会随着温度的变化而相应变化，所以，您加的负电压
值应该随温度作相应的调整，大致是温度变化 10℃，电压变化 0.1 伏。为满足这一要求，您可做一
个温度补偿电路，或者安排一个电位器，随温度调整负电压值；
6. 不应在规定工作温度范围以外使用，并且不应在超过存储极限温度的范围外存储，如果温度低
于结晶温度，液晶就会结晶，如果温度过高，液晶将变成各向同性的液体，破坏分子取向，使器件
报废；
7. 用力按压显示部分，会产生异常显示。这时切断电源，稍待片刻，重新上电，即恢复正常；
8. 液晶显示器件或模块表面结雾时，不要通电工作，因为这将引起电极化学反应，产生断线；
9. 长期用于阳光及强光下时，被遮部分会产生残留影像。
七、 模块的存储
若长期（如几年以上）存储，我们推荐以下方式：
1. 装入聚乙稀口袋（最好有防静电涂层）并将口封住；
2. 在-10°C~ +35°C 之间存储；
3. 放暗处，避强光；
4. 决不能在表面压放任何物品；
5. 严格避免在极限温/湿度条件下存放。
八、 有限责任范围和保修
深圳市天利和电子有限公司的所有产品都是通过 ISO9001国际质量体系认证及时间考验的，
请用户放心使用。液晶显示模块保质期为壹年（自出厂之日起计），在正常使用情况下，客户如
果发现液晶显示模块有与检验标准不符的功能缺陷（壹年内）或外观缺陷（180天内）,我们负责
给予免费维修或者更换，而不会承担由此引发的任何直接或间接或相关之损失及责任。